
-

C O M U N E    D I    O R T E Z Z A N O
Provincia di Fermo

C.A.P. 63851                                      P.zza Umberto  I°, 4
Cod. Fisc. e P.IVA 00390830446             Tel. 0734/779181 - Fax 0734/779309

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

N. 18    del Reg.
N. 63 del Reg. Gen.

Oggetto:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI -
AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI TECNICO DI
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI

CIG: Z1130BE874

Data
23-02-2021

L'anno   duemilaventuno, il giorno   ventitre del mese di febbraio, nel proprio ufficio.
Il sottoscritto SCENDONI GIUSY in qualità di

Responsabile dell’Area Tecnica

   PREMESSO che l’art.  9-undetricies del D.L. 123/2019 testualmente recita:
Destinazione al Fondo per la  ricostruzione  delle  aree  terremotate delle somme versate dalla Camera dei
deputati al bilancio dello Stato
  1. L'importo di 100 milioni  di  euro,  versato  dalla  Camera  dei deputati e affluito al bilancio dello Stato in data 6
novembre  2019sul  capitolo  2368,  articolo   8,   dello   stato   di   previsione dell'entrata, e' destinato,
nell'esercizio  2019,  al  Fondo  per  la ricostruzione delle aree  terremotate,  di  cui  all'articolo  4  del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni,dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229,  per
essere  trasferito  alla contabilità speciale  intestata  al  Commissario  straordinario  del Governo per la
ricostruzione nei territori interessati  dagli  eventi sismici verificatisi a far data dal  24 agosto  2016,  nominato  con
decreto del Presidente del Consiglio dei  ministri  5  ottobre  2018.Dell'importo di cui al primo periodo, una quota
pari a  26,8  milioni di  euro  e'  destinata,  con apposita  ordinanza  del   Commissario straordinario, ai comuni di
cui  agli  allegati  1,  2  e  2-bis  al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni,dalla legge
15 dicembre 2016, n.229, con meno  di  30.000  abitanti,per la realizzazione di uno o  piu'  interventi  fino  a  un
importo massimo di 200.000 euro per ciascun comune, a condizione che i lavori abbiano inizio entro un  anno
dall'assegnazione  del  contributo  da parte del Commissario straordinario;

   VISTA la scheda tecnica riferita all’intervento di “Manutenzione straordinaria marciapiedi”
trasmessa al Commissario Straordinario in data 30/04/2020, prot. n. 1558, per un importo pari a
€ 60.000,00;

   VISTA E RICHIAMATA la Delibera di giunta n. 54/2020 con la quale veniva stabilito quanto
segue:

“…omissis…
Di ASSUMERE il presente atto quale formale indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale relativamente1.
all’utilizzo dei fondi di cui all’O.C.S.R. 104/2020 indicati in premessa che dovranno destinati alla
realizzazione degli interventi di:
Ripristino di infrastrutture comunali – marciapiedi per un importo pari a: € 60.000,00;
Manutenzione straordinaria impianti sportivi per un importo pari a: € 90.000,00;
Ampliamento area di ammassamento – lavori di urbanizzazione e sistemazione per un importo pari a: €
50.000,00;

Determina Area Tecnica n. 18 del 23-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-
              per i quali si specifica quanto segue:

L’ufficio tecnico comunale provvederà, a seguito di apposita variazione di bilancio in corso di□
approvazione da parte di questa Giunta, alla predisposizione degli atti, degli eventuali affidamenti a
professionisti tecnici esterni qualora necessario nonché ad affidare l’esecuzione dei lavori e di tutto
quanto altro occorre alla realizzazione degli interventi di cui sopra;
L’esecuzione dei lavori dovrà avere inizio entro 12 mesi dalla pubblicazione dell’Ordinanza 104/2020;□

…omissis…”

   DATO ATTO che l’art. 2 dell’O.C.S.R. 104/2020, al comma 2 dispone che i Comuni beneficiari
del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione degli interventi
proposti entro un anno dalla pubblicazione dell’Ordinanza stessa;

   SENTITO per le vie brevi il professionista idoneo e abilitato nella persona di Spinozzi arch.
Danilo, C.F. SSPNDNL86L04H769O, con studio in Cupra Marittima (AP), in c.da San Silvestro
n. 131/A, P.IVA 02174960449, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ascoli Piceno
al n. 999, il quale è stato invitato a presentare offerta in ribasso per il servizio tecnico di
“Progettazione esecutiva, direzione lavori” in riferimento al progetto di cui sopra;

   CONSIDERATO che l’importo dell’incarico da affidare per la prestazione di “Progettazione
esecutiva e direzione lavori e coordinamento della sicurezza”, calcolato ai sensi del D.M.
17/06/2016, risulta pari a € 6.814,80 (euro seimilaottocentoquattordici), oltre oneri fiscali ed IVA
(come per legge);

  VISTO il prot. n. 1138 del 22/02/2021 con il quale il Professionista di cui sopra offriva ribasso
del 5% sulla base dei corrispettivi come determinati ai sensi del D.M. del 17/06/2016, ad
esclusione dell’importo relativo al coordinamento della sicurezza, per un importo ribassato pari
a € 4.307,49 (euro quattromilatrecentosette/49) esclusa C.N.P.A.I.A. 4% ed esente IVA;

  DATO ATTO che il servizio in oggetto rientra, per limite di valore, tra l’acquisizione di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

  VISTO, in merito, il comma 8 dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il quale testualmente recita:
“Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi
che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento,
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di
40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)…..omissis….”;

  VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il quale testualmente recita:
“a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione
dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria;(comma così modificato dall'art. 1,
comma 5-bis, legge n. 120 del 2020);”

  VISTE, altresì, le Linee guida ANAC n.1 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016,
n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria”, le quali al punto 1.3.1. del paragrafo IV. recitano:
“Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto
dall’art. 31, comma 8……omissis…….”;

  VISTO il preventivo sopra richiamato, e valutatane la congruità dei prezzi offerti, l’offerta
economica si ritiene congrua e conveniente per l’Ente nel rispetto del principio generale di
economicità e razionalizzazione della spesa pubblica;

Determina Area Tecnica n. 18 del 23-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

   RITENUTO, pertanto, di potere procedere all’affidamento diretto del servizio di “Progettazione
esecutiva e esecuzione e Direzione lavori” relativo al progetto di “Manutenzione straordinaria
marciapiedi” al Professionista idoneo e abilitato: Spinozzi arch. Danilo, C.F.
SSPNDNL86L04H769O, con studio in Cupra Marittima (AP), in c.da San Silvestro n. 131/A,
P.IVA 02174960449, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ascoli Piceno al n. 999;

   RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

   VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

   VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, nel testo in vigore;

   VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

   VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

   VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

   VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;

   DATO atto che il Responsabile dell'Ufficio Contabile Comunale ha attestato, ai sensi degli
artt.109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la copertura
finanziaria della spesa conseguente al presente atto;

   VISTO il decreto sindacale n. 2 del  01/02/2021 con il quale si sono, tra l'altro, attribuite
specifiche funzioni organizzative e dirigenziali;

   DATO altresì atto che, tra il sottoscritto Responsabile del procedimento ed il soggetto
destinatario degli effetti del presente atto, non sussistono situazioni di “conflitto di interesse” ai
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

   DATO atto che il Responsabile dell'Ufficio Contabile Comunale ha attestato, ai sensi degli
artt.109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la copertura
finanziaria della spesa conseguente al presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e1)
sostanziale;

di affidare il servizio tecnico di “Progettazione esecutiva e direzione lavori” relativo al2)
progetto di “Manutenzione straordinaria marciapiedi”, al Professionista idoneo e
abilitato: Spinozzi arch. Danilo, C.F. SSPNDNL86L04H769O, con studio in Cupra
Marittima (AP), in c.da San Silvestro n. 131/A, P.IVA 02174960449, iscritto all’Ordine

Determina Area Tecnica n. 18 del 23-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

degli Architetti della Provincia di Ascoli Piceno al n. 999, per il corrispettivo di € 4.479,80
(euro quattromilaquattrocentosettantanove/80) compresa C.N.P.A.I.A. al 4% ed esente
IVA;

di stabilire le seguenti clausole essenziali:3)
Il corrispettivo al professionista verrà liquidato a seguito della verifica tecnica

favorevole di quanto dallo stesso prodotto, e come da disciplinare;
La redazione  di quanto affidato dovrà essere predisposta in conformità alle vigenti

disposizioni di legge;
La consegna di quanto previsto dal presente disciplinare d’incarico dovrà avvenire

entro e non oltre 40 giorni dalla ricezione della presente, salvo proroga concessa
dall’Amministrazione;

di precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00,4)
quanto segue:
fine: manutenzione marciapiedi;
oggetto: servizio di “Progettazione esecutiva e direzione lavori”;

clausole essenziali: si richiamano le condizioni di cui al punto  3);

di confermare  e considerare il presente atto quale determinazione a contrarre ai sensi5)
dell’art.192 del D. Lgs 267/2000;

di imputare la spesa complessiva pari a € 4.479,80 al Cap. 2693/1 per progetto già6)
avviato con relativo impegno n.273 assunto nell’anno di competenza ;

di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al7)
presente atto;

ai sensi dell’art.32 c.14 del D. Lgs 50/2016 nel testo vigente, il contratto si intende8)
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri;

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché9)
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1,
lett.b) del D.Lgs. n.33/2013 e dell’art. 29  D.Lgs 50/2016.

******************************

                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                      f.to SCENDONI GIUSY

Determina Area Tecnica n. 18 del 23-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubblicata in data 23-02-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi.

Data, 23-02-2021
                       Il Responsabile delle pubblicazioni
                                 (Art.69 c.2 dello Statuto Comunale)

                f.to (DOTT. ENRICO EQUIZI)

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

ai sensi degli artt. 109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile e la copertura finanziaria

                                                                                  Il Responsabile di   Ragioneria
                                                                                      e Servizio Finanziario
                                                                                   f.to (Giampaoli dr Andrea)

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Ortezzano, li 23-02-2021

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Determina Area Tecnica n. 18 del 23-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

SCENDONI GIUSY

Determina Area Tecnica n. 18 del 23-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ORTEZZANO


